Ec 3. piam

piam dicam) quam in proputio, & bona ualitudine, tam seletate & impie
 sentite. Cæterum bellum hoc aduersus illos, uel tarde respicentes, uel uolue-
 rint, dissoluentur, aut uolentibus, sed ut habent habentibus, transigetur: pecu-
 nus re oulla iudigebimus, cum pro trinitate, cum trinitate decertamus. cense
 uero nobis, ita sermonis summam facere necesse est, facti sumus, ut bene no-
 bis eueniat, bene nobis euenit, postquã facti sumus. patridisus fidei nostre
 commissus fuit, ut oblectaremur, legem accepimus, ut illam obferuantes, la-
 ri euaderemus, non ignorante deo, quid futurum esset, sed lege liberam uo-
 luntatem refrenate, decepti sumus, postquam in nos inuidia grassari cepit,
 excidimus, postquam transgressi sumus, ieiunauimus, postquam non ieiunau-
 uimus, cognitionis ligo succumbentes, etenim uetus erat mandatũ, nobisq̃
 cõtempotancum, animæ custodia quedam, & delictatum refrenatio, quod
 merito suscepimus, ut si illud non seruauimus, excideremus, seruantes uero
 reciperemus, indigebamus ut deus carnem assumeret, & uocẽ subiret, ut uil-
 ueremus: quã moueremur, ut purgaremur: unã resurgeremus, postquã unã
 mortui essemus: unã gloriam assequeremur, postquam unã fuisse essemus,
 equidem multa temporis illius extitere miracula. Deus crucifixus, sol obscu-
 ratus, & tatus illuminatus, oportebat enim creaturas, creatoci compati, ue-
 lum scilum, sanguis & aqua ex latere profluens, hoc tanquã hominis, istud
 uero tanquam ultra hominem: terra commota, petre scilicet, morti resurgen-
 tes, in fidem nouissimæ & communis resurrectionis, signa sepulchri, & post
 sepulchrum, que cuncta, quãsum digne laudare posset? nullam uero sicut
 mex salnis miraculum, gutte sanguinis pauce mundum oniserum refor-
 mantes, in nemibusq̃ hominibus, id, quod coagulatum in lacte fuit, nos in
 unum colligentes & contrahentes. Cæterum b̃ Pascha magnum & sacrum,
 totiusq̃ mudi expurgatio, recũ euim tanq̃ cum animato aliquo colloquat.
 O uerbũ dei, & lumen, & uita, & sapientia, & uirtus, eteom̃ tuocis tuis gau-
 deo nominibus, O mētis maguz illius, fetus, & cogitatio, & sigillum, O uer-
 bum intelligibile, & homo uisibilis, qui cuncta fers, coronatus uerbo potest
 tæ, nunc quidem sermonem hunc habes, non ut primitias aliquas, sed fosi-
 tau nostre sanctificationis supplementum, eundem gratificum & supplicem,
 ne mali quicquã patiamur, extra necessaria & facta, quibus neque uiuimus,
 corporis quoq̃ tyrannidem, quam contra nos gerit, sicut, emis qualem dom-
 mite, & qualiter inueniet, nisi per nram suffragiam, aut à se ipso purgetur:
 quod si digne ex desiderio nostro dissoluemur, & ecclesiis suscipiemur: ta-
 bernaculis, forsitan & tibi acceptabiliter tibi sacrificabimus, super
 sancto tuo altari. O pater, & sermo, & spiritus sancte,
 quoniam tibi omnis gloria, honor, & po-
 testas in secula, Amen.

De festiuitate ista, patris philosophabimur, ut spiritaliter festiuitatem petagamus. alia enim circa alia est sollemnitas. uerbi autem uolcoribus, uerbura. ex uerbisq; purissimam uerbura illud, quod tempori est conuenientissimū. nihil enim ex rebus bonis, ita delectatorem quempiā oblectat, quem ad eundem festi amatorem, ut spiritaliter festiuitatem petagat, proinde ita consideremus. sollemnitatem & ludicras celebrat. uerum secundum litteram, nam cum legem sectetur corporalem, ad legem spiritalem peruenire nequit. celebrat & gentilia. uerum secundū corpus, & deos suos, ac demones, ex quibus aliqui, & secundum illos ipsos, uitiorū sunt aurores. alij autem propter uitia coluntur, quapropter etiam uitiosa est eorum sollemnitas, ut dei sui honor sit, peccata perpetrare, ad quem, etiam prestantissimum, uitia refugium habent. proin & nos quoq; festiuitatem celebramus, sed ut spiritali uideatur, uideatur autē, cum honestum quid dicimus aut petagimus. & hæc est nostra sollemnitas, ut animæ thesaurū quendam coligamus, ex rebus stabilibus & firmis, minimeq; fluxis ac labilibus, & que parumper sensui blandiuntur. plurimū uero, iuxta meā opinionē ledam & offendat. sufficit enim corpori malicia sua, cur enim flamma copiosior subijciatur materia, aut bestia cibos præbeatut huius, ut insolentior fiat, & impetiuolentior. Idcirco spiritaliter petagenda est festiuitas. Initium autem uerbi (quandoquidem laus aliquantisper dicendam est nobis uerbum erit politionisq; gratia, sermonem nostrum elegantiorē esse deet, ut illum tanq; cōdimentum quoddam, festiuitati intermisceramus. Numerū septenarium, ex Moysi instituto, Hebræorū celebrant sibi, quemadmodū post illum Pythagorā quaternariū, quem etiam iuramenti statuerunt formulam, sed & octonariū, & tricenariū, Simonis & Marcionis sectatores, à quibus & serala quædam, eiusdem numeri denominant ac uenerantur, quibus nam propter talis rationibus, aut propter quā numeri huius uim, ignoro, ueneratur igitur Hebræi numerū hunc, quoniam constat, quod deus sex diebus, materis subdituit & formauit, omni busq; speciebus & uarietatibus exornauit, & nūdam hanc quem sermitus perfecit, septimo uero ab operibus requieuit, quemadmodum & sabbati iudear appellatio, que requie significat Hebræice, quod si de his alior quædam est ratio, alijs explicandam relinquo. Ceterum honor ille, non solum in diebus, sed etiam in annis, ab ipsis obseruatur, diem igitur sabbatum illud est, quod indefinenter ab ipsis ueneratur, quemadmodum & equali numero sermenti sabbatio, ex annis uero septimus, remissio nis est annus, idēq; non solum in septimanis, ac numeris in septimanariū, tam diem q; annorum, obseruatur septimania, diem igitur septimane, quin-

Et + quagesimam

quagesimum generat̄ diem, qui apud eos dies sanctus appellatur. Annesū
 uero septimanæ, anni illum, qui apud eos iudeus uocatur constituit. qui
 terræ remissionem, pariter & seruorum continet libertatē, emptorūq; pos-
 sessionam, ad p̄tiones dominos reuersionem. offert enim gr̄as illan̄ solum
 germinantium, & primogenitorum, sed & dierum, & annosū primitias, deo.
 ita honorandus ille septenarius numerus. Pentecostes honorem introduxit.
 si enim septem, in semetipsa multiplicata fuerint, quinquagesimam generat̄,
 minus de uno, quem ex futuro preoccupauimus seculo, qui octauus est, ille
 idem & primus, seu potius unicus, & indissolubilis, ibi etenim presen̄tē ani-
 manum sabbatissimam cōpleri necesse est ut pars tribuatur, his qui septem,
 & pars his qui octo, quemadmodum iam ante nos quidam, Salomonis di-
 cta interpretantes, ostenderunt. Proinde de septenarij numeri honore, mul-
 ta extant testimonia, sed nobis ex multis pauca sufficiēt. Septem igitur sunt,
 qui honorifici uocantur spiritus: siquidē operationes spiritus sancti. Etiam
 spiritus uocasse arbitror, sed & secundum David, eloquia domini septies ex-
 purgata dicuntur, iustus quoq; sexies ex necessitatibus liberat̄, in septimo au-
 tem malū ei nequaq; appropinquat, peccatori uero nō solum septies, sed se-
 ptuagesies septies dimittitur, & rursus eōuerso laudabilis etenim prauitatis
 est cohortio. Cain enim septēp̄liciter condemnatur, hoc est ob fratrem suam
 dem p̄enas luit. Lamech uero septuagesies septies, quoniam post legē, & con-
 demnationem, homicidiū perpetravit, mali quoq; uicini, septuaḡ in sinum
 suum recipiunt, septem quoq; columnas, sapientiæ domus firmantur, totidem
 etiā oculis Zorobabel lapis exornatur, septies quoq; in die deus laudatur,
 quin & sterilis septem parit, numerum perfectum, qui imperfecto numero,
 in filijs est contrarius. Quod si ueritas etiam historiarū cōsiderare oportet,
 septenariū numerū in progenitoribus quoq; Enoch translatione honoratū
 perspicio, considero etiam Abraham, uigesimum primum patriarcharū glo-
 rificatum, mysterij maioris accumulatione, nam septenarius triplicatus, hūc
 constituit numerum, audebit forsitan quispiam, ex penitus modernioribus,
 & ad nouum Adam peruenire deum meū & dominū Iesum Christum, qui
 ueteri Adam illo, qui sub peccati iugum occidit, septuagesimus septimus con-
 numeratur, si quis diligenter Lucæ genealogiam exualerit. Considero quo-
 que septē rubos Iesu Naue, totidemq; circuitus, & dies, & sacerdotes, qui-
 bus hierarchianē quatuorū muri, quemadmodū & trinas Helix prophete
 mysticas sufflationes, quibus filio Sareptanæ uidet̄, nisi inspirauit, eius-
 demq; numerū eundem, in lignorum compositione, cum igne à deo demis-
 so, sacentium consumeret, & prophetas ignominia notaret, qui ex prouo-
 catione illud idem facere nequibāt, pariter & septimam nubis inspectionem
 puero iniunctam, Hellici quoque, patrem super filio futuritatis incunatio-
 nem, qua illi spiritum uitalem rediit, eiusdē dogmatis esse arbitror, por-
 tati omittam can delabram, septem cauliculis & lucernis fabricatū, quod in
 septem

septem diebus sacerdos consummatur. in septē quoq; diebus leprosus mundatur. eodē plebs innovatur. in septuagesimo anno populus a captivitate reducitur. ut quod est in monadibus. id heret & in decadibus. ac in numero perfectione. septenarij numeri honoraret mysteriū. sed quid mihi remosiora dicere opus est? Iesus ipse. perfectio pura. in heremo quinq; panibus. quinq; millia pasere sicut fuisse & rursus septem in illa quatuor. & Galetanus quēdē reliquit. ibi cophini duodecim. illic vero sporte septem. neutrum ut arbitror absq; ratione. seu spirita indignū. Proinde. si cum temetipso considerare uolueris. multos observabis numeros. qui profundius quid. quā quod apparet uidetur continent. ac numerus iste. presenti tempore est convenientissimus. quoniam propter rationes forsitan predictas. aut his proximis. seu quasdam diuisiones. Hebraei diem quinquagesimum uenerantur. quē & nos quoq; ueneramus. quemadmodū & alia quaedam Hebræorū. siue galaliter apud illos celebrata. mystice uero ad nos relata. Hæc itaq; de diei solemnitate prolocuti sumus. nunc ad sermonis reliqua progrediamur. Præter costen celebramus. spiritusq; sancti aduentū & promissionis gratiā. spiritusq; implentem. ac mysteriū tantum ut magnum sit. pariter & uenerabile. æternim corporalia Christi finem habent. seu potius quæ corporalis sunt aduentus. nam corporis dicere dubito. quoniā nulla mihi persuadēbit ratio. quod corporis abiectis polychromatidnē. quæ uero sunt spiritus incipiūt. ac quæ nam Christi fuerant corporalia? uirgo. natiuitas. præsepe. factis. angeli glorificantes. pastores accurrētes. stelle motus. Magorū aduentus. & munerū oblatio. Herodis infanticidium. Iesus in Ægyptum fugiens. ex Ægypto rediens. circumcisus. baptizatus. supense testimoniū accipiens. tentatus. lapidatus propter nos. quibus ob uerbi afflictionem figurā dari oportebat. proditus. crucifixus. sepultus. resurgens. ascēdens. qualia etiam nunc quoq; patitur. à Christi quidē osoribus. quæ sunt ignominie. & sustinet. nam longanimitas est. à Christi uero amatoribus. quæ sunt afflictionis. ac differt. quæ modo modum illis iram. ita nobis commoditatis occasionem. illis forte peccitentia tempus tribuens. nostri autem desiderij experientiam capiens. si non in tribulationibus. & pro pietate certaminibus deficiamus. tanquam diuina dispensationis. & incomprehensibilium bonorum suorum. quibus sapienter nostra dirigit ratio superna. & Christi quidē res ita se habent. reliqua uero uidebimus gloriosiora. & iam uidimus. quæ uero sunt spiritus sancti. adit mihi spiritus. ac cum quam cupio eloquentiam tribuat. quod si non tantam. ac quantam tempore huic conuenire nouit. ad est omnino hæsilit. & non feruilit. neq; ut quidam arbitrantur. mandatum expectans. spiritus enim ubi uult. & super quos uult. & quando. & quantum. ita enim nos & sentit. & dicit. inspirauerat à spiritu. spiritum igitur sanctum quidam ad creaturam deducunt. inia fiosi & fensi mali. malorumq; pessimi siquidem mali fensi. dominum irritate solent. & contra dominationem insurgere. ubi p̄p̄s q̄. ad. quod liberū est.

confessum

conferam facere. quidam autē deum esse arbitrantur. numine afflati. & intelligentia clari quidam uero & predicāt. si fidelibus. alii. si uero abiectis. minus sunt in gubernando periti: cum cœno margaritas. & debili auditui. rotinus sonum. & oculis debilibus solis splendorem. & cibum solidum. qui adhuc lacte aluntur. committant. ipsos enim paulatim ad uberiora producere oportet. & perfectiores admoneat. lumē cūq; lumini conferre. & ueritati ueritatem conciliare. quapropter & nos interim. perfectiorem obmittamus sermonem. nondū enim tēpus est. sed ita cum illis differemus. si enim. beus uos appello. neq; incretam confitemini spiritum sanctum. neq; tempore carentem. contrarij spiritus manifesta in uobis est actio. date enim zelo quid. & auribus parum per. si uero a deo sapitis. ut manifestam fugitis impietatem. & illum qui uos liberos fecit. extra seruitutem ponatis. reliqua nos metipso. cum spiritu sancto. & nobiscum considerate. credo enim uos aliquat liter ipsius participes esse. & icirco. tanquam cum domesticis iam considerata. aut date mihi medium inter seruitutem & dominiam. ut ibi spiritus sancti dignitatem ponam: aut si seruitutem fugitis. non dubium est. ubi constitutis. id quod queritur. sed propter syllabas indignamini. & uoce hœdini. & hoc uobis offensiois lapis. & petra scandali efficitur. quando quidem & Christus id nonnullis effectus est. humanum hoc uitium. uerum inuicem spiritualiter subsidium seramus. potiusq; fratrum. quam opinionum nostratum amatores sumus. date uobis uirtutē diuinitatis. & uobis dabimus concessioem uocis. confitemini naturam diuinam. in uocibus alijs. plus uobis anspectendis. & tanquam languentes uos curabimus. in nonnullis quoque uoluptatibus uestris morem geremus. turpe enim turpe est. & a ratione uitis alienū. anima uos esse robustos. & in uocis sono tam abiecte sentire. thaurumq; ranquam alijs inuideatis. occultare. & non linguam quoque sanctificare. turpe autem est. nos ipsos illi quod reprehendimus obnoxios esse. & cum sermonis utilitatem cognoscamus. nos quoque in litteris tam abiecte sermocinari. uicis deicitis. beus uos. trinitatem confitemini. aut si manuleis uicis nature. & uocem illam deus scilicet. a spiritu nobis postulabimus. etenim planē scio. qui primum contale. dabit & secundum. precipue si deceret ratio facit timiditas spiritualis. & non pernicia diabolica. quin manifestus. & succinctus dicere nolite nos ob uocem reprehendere altiotem. minime enim ad altiora contendentibus inuidendum est. neque uos. quod illac peruenire nequistis. criminabimur. quo ad per aliam uiam. ad idem seramini hospitium. non enim uincere. sed fratres recipere querimus. quotum sepe ratione affligimur. hæc uobis dicimus. apud quos uitale quid inuenimus. & qui de filio recte sentitis. quoniam uitam admiramur. sermonē uero haud budamus. Proinde cum ea que spiritus sunt habentis. spiritum quoque sapite. ne solum deceretis. sed & legitime. quo uobis corona illa conuersationis merces concedatur. ut spiritum perfecte consistere. ac nobiscum. & ante

nos quemadmodum dignus est. predicare ualeatis. Audeo & quid maius pro uobis. Apostolici illud dicere. tantam uestri caram gero. tantumq; uestrum illum habitum deco nō ueneror. ac colorem abstinentiæ indicem. & facras has congregationes. nec non uirginitatē puram sinceritatēq; ac purissimam psalmodi resonantiam. paupertatis præterea. fratru. & peregrinorum amorem. ut anathema esse à Christo. & tanq; condemnatus. quid. pati sim paratus. tãtam ut à nobis stareis. panterq; uinitatē glorificaremus. de alijs uero. qui manifeste mortui sunt. quid dicere oportet? quos solus Christus suscitare potest. qui uirtute sua mortuos uiuificat. qui male loco separantur. sermone uero colliguntur. tantumq; inuicem discordant. quantum oculi strabii. idem uidentes. & non uisa. sed positione dissidentes. quibus & si quod strabii sint. obici possit. non tamen quod cæci. Cæterum postquam sufficienter quæ ad nos pertinet. roborauimus. age rursus ad flamen reuertamur. quin & uos quoq; iam subsequi arbitror. spiritus sanctus. erat quidem semper. & est. & trinitate incipiens. neq; desinens. sed semper patri. & filio. coordinatus. & connumeratus. neq; enim decebat. aut filium aliquando defuisse patri. aut filio spiritū. in maximo enim ignominia pareretur diuinitas. ac si ex poenitentia. ad perfectionis plenitudinē peruenisset. erarigitur semper participans. non participans effectus. perficiens. nō factus perfectus. implens. nō implens. sanctificans. nō sanctificatus. delicias. non deificatus. sibi ipsi hoc semper. & illis quibus cum constituitur. inuisibilis. tempore carens. incomprehenibilis. impermutabilis. absq; qualitate. absq; quantitate. absq; specie. intangibilis. per se mobilis. semper mobilis. libere agēs. per se potens. omnipotens. si ad primā causam. quemadmodū uirgeni omnia. ita & ea quæ sunt spiritus. referantur. uita. & uiuificans. lumen & luminis dator. per se bonus & bonitatis fons. spiritus rectus. principalis. dominus. mittēs. segregās. sibi ipsi templa constituens. dirigens. operans. gratis ut uult diuidens. spiritus adoptionis. ueritatis. sapientiæ. intellectus. scientiæ. pietatis. consilij. fortitudinis. timoris delectipotiū. per quem pater cognoscitur. & filius glorificatur. à quibusq; ipse solus cognoscitur. una coordinatio. unus cultus. adoratio. uirtus. perfectio. sanctificatio. & quid multa? omnia quæ pater est. filij sunt. præter q; ingenuitas. omnia quæ filius est spiritus sunt. præter generationē. hæc autē secundū meum intellectū. substantias nō separant. sed circa substantiā separant. patris contradictiones? at ego sermonis cursum. honora dicim spiritus. cohibe parum si potis es. lingua. de alijs linguis sermo sit. bas ueritate. aut quia cū igne apparent pertinere. hodie instruemus. cras docebimus. hodie festiuitatem celebrabimus. cras rursus confitemur. hæc mō. hæc illa theatricæ. hæc eclesiasticæ. illa tristes. hæc sobrijs. illa temulentis. hæc sunt studia forum. illa spiritui illudentium. Cæterū postquam ea quæ aliorum sunt dissoluimus. age nūc nostra astruamus. spiritus igit. primū in angelicis & celestibus. & quæ primæ post deū. & circa deum sunt. operatur uirtutibus. non

enim

enim aliunde perfectionem & splendorem, & quod difficulter, seu ad maliciam penitus non moueantur, quam à spiritu sancto habent. dein in patribus operatus est, & prophetis, ex quibus ipse deum contemplati sunt, aut cognouerunt, illi uero quod futurum erat prædicauerunt, mente à spiritu informari, & futura tanquam præsentis cognoscentes, talis siquidem spiritus uis est, in deo in Christi operatus est discipulis, siquidem in Christo diuine obnitam, cui aderat, non ut operans, sed ut ei, qui æqualis esset gloria, testimoniū perhiberet, & in illis infirmitatem, prout capere poterant, trinisq; temporibus, uenit, prius quam Christus passione glorificaretur, postquam resurrectione glorificatus esset, & post ascensionem eius ad celos, aut reuersionē, aut quomodo docereq; dicere oportet, & prima quidē operatio manifesta est, infirmitatū nempe, & malignitatis spirituum purgatio, non utiq; absq; spiritu facta, dein de post dispensationem, insufflatio, que manifeste diuiniore erat inspiratio. Tertio uero præsentis ignitarū linguarū distributio, quam nunc peragimus. Cæterum prima est obscurior, secunda uero manifestior, præsentis autē perfectior, non iam amplius operatione, ut antea præsto, sed existentia, ac si quis dicat, unā cōuersans, & unā degens, decebat enim cum filius corporaliter nobiscum conuersatus esset, spiritū sanctū quoq; corporaliter apparere, cumq; Christus ad seipsum reuersus esset, spiritum quoq; sanctum ad nos descendere, uenientem quidem ut dominum, non tamen ut deo contrarium misisset, tales enim uoces, non minus concordiam ostendunt, quam naturam separant, & ideo post Christum, ut tanquā consolator, haud nos derelinquat, alius autem, ut tu honoris æqualitatem consideres, siquidē alius, alius q; ego intelligitur, illud autem eiusdem dominationis, & non ignominie est nomē, scio enim quod alius, non de alienis, sed de consubstantialibus dicitur, in linguis uero, propter communionem, quam cum uerbo habet, ignis autem, quero utrum propter purgationem, sciebar enim uerbum, & ignem nobis, purgaturum, quædammodum si quis uoluerit, multipliciter dicere potest, aut propter essentiam, nam ignis est dens noster, & ignis consumens maliciam, licet iterum suspirans consubstantiali, indignis, diuisis autem linguis, propter gratiarū diuersitates, sedentes autē, quia id regnum, & propter requiem in sanctis, quoniam & dei thronus Cherubin, in loco autem superiori (ne uirtuosior quam oporteat esse uideat) propter ascensum illorum, qui cum suscipiunt, & à terra elevationem, quoniam & aquis diuinis, superiores quædam teguntur, per que laudantur deus, & **1 P 3 V 4** ipse in superiori mysteriū cōmunicat, his qui altiora peragunt, ut illud ostendant, quod aliquantisper deum ad nos descendere oporteat, quod & prius super Moysen factū esse scio, nos autem ascendere, & ira fieri cōmunionem dei, ad homines, cōmunionem digna donec autē utrumq; in proprio manet statu, hoc quidē in specula sublimi, illud autem in humilitate depressa, incommixta est bonitas, & inextinguibilis misericordia, & Chaos ingens in medio, ac ineluctabile, non solum à diuine

in diute illo ad Lazanum, quod & ab exoptato Abraham sinu prohibet, sed quod & naturam generatam & fluxam, ab ingenerata & permanente excludat, proinde spiritus iste & à prophetis est prædicatus, ueluti spiritus domini super me, & requiescent super eum septem spiritus, & descendit spiritus domini & deduxit eos, & spiritus sapientie repleuit Bethel, tabernaculi archie rectum, & spiritus exarerbans, & spiritus Heliam in curru eleuans, & ab Heleso dupliciter questus, & Dauid spiritu bono & principali deductus & cõfirmatus, at qui & à Iohel ante a prædictus est, dum dicit, & erit in diebus nouissimis, effundam à spiritu meo super omnem carnem, & erunt scilicet, & super filios uestros, & super filias uestras, & reliqua, quin spiritu non postea filius glorificauit, quemadmodum & patrem, ab eo glorificatus est, quemadmodum à patre, sed & promissio illa tanquã abundans, quod perpetuo unã nobiscum cõuersaturus, & simul permanens esset, siue nunc, cum ihs, qui in tempore isto digni sumus, siue postea, cõ illis, qui in uenturo seculo digni erunt, si cum nostra saltem cõuersatione, integram cõsensuabimus, & non assiduus peccatis repellamus. Proinde spiritus iste, cõ filio pariter, & creaturam & resurrectionem condidit, quod tibi istud persuadeat, uerbo domini firmati sunt cæli, & spiritu oris eius omnis uirtus eorum. spiritus diuinus qui fecit me, & spiratio omnipotentis que docuit me, & iterum emittis spiritum tuum & creabuntur, & renouabis faciem terre, erit etiam regenerationem spiritalem, & hoc quoque certissime credas, neminem posse regnum uidere, aut accipere, qui non superne regeneratus sit spiritu, & à priori generatione, que nouit est mysteriũ, purgans fuerit, reformatione diuina, & lucida, qua unusquisque per seipsum reformatur, proinde spiritus iste, nam sapientissimus est, & p̃ssimus, si pastorem acceperit, psaltem qui malignos incanter spiritus, facit, & in regem Israhel exaltat, si capranũ, amorum euellentẽ, prophetã reddit, Dauid & Amos considerato, si adule scennalam industrium acceperit, seniorum indolem, etiam p̃ter ætatem constituit, testis est Daniel, qui in loca uic cit leones, si piscatores inuenit, per illos, uerbi nexibus, Christo mundum piscatus tonum, Petrum mihi fime, & Andream, necnon totum filios spiritualia innotantes, si publicanos inuenit, discipulos sibi lucratur, & animarum negotiatores constituit, indicat id Mattheus, heri publicanus, hodie Euangelista, si persecutores seruentes, zelũ transfert, & Paulos facit pro Saulis, & tanto plus ad pietatem innotat, quanto in maiori p̃uaritate eos apprehendit, præterea spiritus iste mansuetus est, & à precantibus exarerbatur, aut non igitur potius ip̃ius mansueti, & haud irati, dignitatem fatent, & bl̃sphemiam fugite contemur, aut cur illam irremissibiliter traherentem uideret, uelle debemus? ille quoque spiritus, & hodie me uobis audacem precor conem facit, si nihil persuadentem, grãtias deo, si uero persuadentem, & ita grãtias agimus, illud quidem ideo, ut ihs qui uos oderunt parcat, hoc autem ut nos sanctificet, mercedem hanc, pro Euangelij sacrificio fime tres, ut per

sanguinem perfecti reddamur loquabantur igitur, peregrinis & non patris
 anguis, & hoc miraculum magnam, ut sermo ab ijs qui non didicerant,
 pronuntiaretur, erat; id incredulis, & non credentibus signum, ut per il-
 lud increduli accenserent, quemadmodum scriptum est, quoniam in lingua
 alienis, & labijs alienis loquar populo huic, & ne quis sic me exaudiet, dicit do-
 minus, audi autem parumpet, hic subsiste & inquiri, quomodo distingues
 sermonem? siquidem dictio ambiguaem quid, & puncto segregandam con-
 tinet, adiebat enim unusquisque linguam suam, ac si dicitur, una effundeba-
 tur uox, multæ uero acris reuerberatione, audiebatur, & ut apertas dicam,
 ex uoce fiebant uoces, aut quod ibi, audiret, sit cessandum, & lingua sua lo-
 quentes, reliquo sit addendum, ut loquentes uocibus sit audientia, proprijs,
 sicut & uerbum alijs, cui & magis accedo, illud enim audientium magis, quæ
 dicentium erat miraculum, & ita dicentium, ut de ebrietate criminaretur,
 unde patet, quod ipsi in uocibus, ex spiritus gratia, operarentur mirabilia,
 proinde, & p̄fusa illa uocum diuisio laudabilis, cum turrim ædificarent, qui
 male & impie eadem lingua colloquebantur, quemadmodum & tunc quo-
 que, nonnulli facere audent, nam uocis diuisione, dissoluta fuit conspiratio,
 quæ & conatum dissoluit, at longe maiori laude digna, ea lingua, quæ nunc
 mirabilia operatur, siquidẽ ab uno spirita, in multos effusa, narsas in unam
 redactur concordantiam, estq; gratiarum discriminatrix, quæ alia indigent
 gratia, ad melioris discerniculum, nam omnes laudabile quid continent, quin
 & illa pulchra esse sentat, de qua dicit David, submerge domine, & diuide lin-
 guas conam, cur nam? quia dilexerunt omnia uerba submersionis, linguæ
 dolosorum non manifeste linguas has, quæ diuinitatem inuolunt accu-
 sans, uerum hæc de his sufficiant, quia autem Indæcis religiosissimis, Hæri
 salem habitantibus, Parthis, & Medis, & Elamis, Ægyptijs, & Libijs, Cre-
 tensibus, & Arabibus, Mesopotamis, & meis Cappadocibus, ac ex omni-
 bus gentibus, quæ sub celo sunt, Iudæis ibi congregatis, linguæ loqueban-
 tur, dignum est uidere, si & id noscere libet, qui nam erant illi, & ex qua ca-
 ptiuitate, nam illæ in Ægyptum, & Babylonem compellæ erant, & pridem
 reuersione solutæ, at quæ sub Romanis accidit nondum facta erat, immine-
 bat autem, propter crucis secleraram audaciã debita, reliquam est ergo hæc
 eam suspicari, quæ sub Antiocho accidit, quæ non multum annis illis uetu-
 stior erat, quod si quis expositionem istam, tanquam curiosiorem non acci-
 pit, nec ut uisam hæc esse captiuitatem, neque quæ in magnam orbis par-
 tem effusa sit contendit, ac probabiliorẽ quent, illi forsitan credere præste-
 rit, quod cum populus septius, & à pluribus, ut Esdras refert, translatus fue-
 rit, quædam tribus reuertit, nonnullæ uero ibi relicte factæ, quas in gētes mil-
 las dispersas fuisse, ac tunc ex illis quosdam affuisse, & miraculi participes ex-
 itisse, & hæc propter diuersi cupidos indagata sint, forsitan non frustra, &
 quia ad presentem quid consistat diem, & quia à nobis ita sunt collecta.

Seq.

Sed iam contentum solamus. sufficit enim sermo, festiuitatem uero uiam quam celebranda enim est, nunc quidem corporaliter, paulo uero post penitus spiritaliter. ubi & rerum harum rationes agnosceremus, pariter & manifestius in ipso uerbo, & deo, & domino nostro Iesu Christo uere saluam deorum festiuitate, & exultatione cum quo, gloria, & honore patri, cum sancto spiritu, nunc & in secula, Amen.

GREGORII NAZANZENI THEOLOGI IN NOMINEM DOMINICUM, NECNON IN TEMPUS UETNUM AC MARTYREM MAMANTEM ORATIO SEXTA.

Encenia honorēmus, uetusta lex est, & que bene se habet, seu potius, ut noua per Encenia colantur. idēq; non semel, sed & sepius, quoties unaqueq; anni reuolutio eundem reducit diem, ac bona temporis obliterēt in uia, nēue obliuionis profunditate labefactata euanescant, inuouātur equidem apud Eñiam, iohanne ad desquam admodum legimus, sed quas nam insulas, has esse suspicemur? eodem tempore ut arbitror, à genibus nuper constitutas, & ex infidelitatis sanguine suspicientes, ac firmitatem stabilem deo suscipientes, apud alium quoq; prophetam, murus inuouatur æneus, anima ut puro solida, & auro similis, ac pietati cōnexa, quā & canticū nouam domino canere iubemur. siue quia in Babylonem, & confusioem peruam, à peccato deuersa, ac iode in Hierusalem salenti simus, & quoniam illic canticum diuinum, tanquā in terra aliena canere nequimus, hic cōtionem nouam ordiamur, & rem publicam statuamus: siue ut in bono perseueremus, necnon proficiamus. & hoc quidem iam recte instituit, illud uero inuouatoris spiritus ope, recte instituentes, inuouatur & testimonij tabernaculum, idēq; sumptu iogenti, quomodo deus ostendit, & Beseleel absoluit, & Moses sicut, inuouatur & Dauid regnum, ac non semel, sed primo quam uirgitur, secundo uero cum in regem promulgant, facta sunt & in Hierosolymis Encenia, hyems erat incredulitatis, & Iesus aderat, deus & templum, templum nouum, quod uno die solueretur, & triduanum resurgeret, in secula permanens, ut ego quoque saluer, & à ueteri esu reuocet, siamq; creatura noua, per misericordiam tuam reformatus, Proinde, diuinus quoq; Dauid, cor mundum in se creati, ac spiritu relictum in uisceribus inuouari desiderat, nō tanq; ac si nō haberet, quis enim si non Dauid, tam magnus, sed quia cognoscebat illud quod tunc habebat, nouum, & assidue agnoscendum esse, & quid mihi plura Encenia adducere necesse est? quibus presentia, & que hodie celebramus, dum uitæ post mortem appropinquamus, declarare ualeam, Encenia Encenia scietes à nobis petuntur, sepius enim præ leticia eadem repetere iuuat, & que nam

Encenia ? uos qui scitis docti, qui uero ignoratis, auditum inuouate. Deus erat lumen, inaccessibile, & incomprehensibile, neq; incipiens, neq; desinens, neq; mensurabile. Semper fulgens, tripliciter micans, patens quantum sit, con-templatione cognitum, quin nec paucis quidem, ut arbitror, sunt & lumina secundaria, à primo lumine splendorem maiestatis, potestates nempe, quæ cum ipso uersantur, ac spiritus ministrantes. Ar lumen hoc quod apud nos est, non solum posterus incipit, sed & nocte interfecatur, & noctem pariter, diei equalitate interfecatur, uisu cognitum, in aereq; diffusum, ac recipiēs id quod rebuit, nam uisui ut cernat largitur, & primum à uisu cernitur, uisibilibusq; circumfluens, fiduciam confert. Deus enim cum mundum hunc cōstitueret uellet, qui ex uisibilibus pariter, & inuisibilibus cōsisteret, magni & admirandum maiestatis lax præconem (siquidem æternis ipse lumen est, & nil aliud, quid enim secundo indigerent lumine, qui maximum haberent?) inferioribus, & quæ circa nos sunt, primum luminis huius uim splendidam protulit, conueniebat enim lumini magno, ut opificum ex lumine induceret, quo tenebras, inornatasq; & rudem, ac eo usque cuncta obtinentem, dissolueret confusio nem, & hoc sub initium, non per instrumentum aliquod, aut solem, ut mea fert opinio, ostēdit, ueram incorporaliter, & absq; que sole. postea uero & soli quoq; lumen impartitus est, ut uniuersum illu- minaret orbem. Ecce iam postquam alijs materiam subdidit, formam inde se circumstantiq; ordinem & figuram & magnitudinem attribuit, uetum ut quid maiori admiratione dignam faceret, hic materię formam præposuit, solis enim forma lax est. Inde uero materiam quoque introduxit, oculum nempe diei, solem hunc condens, ita igitur quid primum in diebus numeratur, & se- cundum, & tertium, & deinceps ad septimum usque diem, & operum quie- tem, quibus diebus ea quæ facta sunt distinguuntur, rationibus inenarrabi- libus ordinata, & haud confuse ab omnipotenti edita uerbo: & cui soli con- siderare aut dicere, est opus combinasse, nil uero minam, si homo nouissime prolatus est, manu dei, & imagine honoratus, oportebat enim tanquam re- gi, prius regiam constituere, & ita demum regem, omnibus iam stipatam, introducere, si igitur mansisse mus quod etiamus, mandatumq; seruassemus, fuisse mus equidem quod non sumus, post scientiæ lignum, ad uitæ lignum accedentes, & quid nam facti fuissetus? immortales nempe, & deo appropinquantes. Postquam uero maligni inuidia, mors in mundum irruit, & hominē dolose sēssit, cum quoq; propter uitia hæc, patitur deus, factus ho- mo, medicatq; caro ut deponatur, quo nos illius mendicitate diserte posse- mus, hinc mors, & sepultura, resurrectioq; hinc creatio noua, & post festiui- tate festiuitas, & iterū ego cōciator, meam inuouēs salutem, nōne igitur dicit quispiam, dominica prima, quæ noctem sacram & luminariū sequatur festū, Enceniū erat? cur igitur tu festiuitatis amator, & multas cōciotans in- cunditates, ita hodie solennitatē illam introducis? ceterū nos illa salutare erat

erat, ipsa saluæ natiuitas, hæc uero sepulture, & resurrectioni est contemni-
na, ipsa quoq; generationis secundæ expurgatio, ut quædam modo dicitur primâ
creatio initium à dominica sumit, id enim manifestum est, nam ab illa septimâ
sabbatum fit, quæ & operum est requiescita & secunda tarius ex eadem ini-
tium suscipitur, nam prima sit illorû, quæ post ipsam sequuntur, & octauâ
illocum quæ eam precessere, sublimi, sublimior, mirabil, mirabilior, nam ad
supernum transfert stantiam, quâ & diuinas Solemon mihi inuete uidetur,
cum numero septenario, partem tribuit, uiz illum faciès presentem, partem
quoq; octonario, seculo nempe futuro, & ex ea quæ hic est felicitate, & quæ
illuc existit instauratione, sed & magnus Dauid, eisdem psalmos de octauâ ac-
rinere uidetur, quemadmodum & Eneideorû diei huic psalmû alium, domus
innoationem quidam appellans, quæ quidem domus nos sumus, qui dei
templum esse, & uocari, ac fieri digni facti sumus, Eneideorum igitur ratio-
nem habetis, uerû inuouamini, & ueterem hominem abijcite, ac in uiz nou-
itate uersate, omnibuscq; ex quibus mors oritur, frenum imponite, omnia
membra gubernate, omne præuim ligni cibum odio habete, ante cuomite, &
propter hoc solû ueterem reminiscamur, ut illa fugiamus, formosus erat aspe-
ctu, & esu suauis, q me enecauit fructus, fugiamus formosus, nos ipsos inueta
mur, ne te pulchritudinis uisum concupisceris uisâ, neq; tuis rapiaris palpebris,
si possibile est & ad despectû usq; Euam cõsiderabis, dulces illas illecebras,
ac cõdemabile uenenû, quo enim pact o facile mulier aliena saluabit, quem
etis propria perdidit, ne te gutturis imitet appetentia, per quod omne quod
datum est absumitur, & prius quàm sumatur hono uis, sed postq; sumptum
facit inhonestum, odor te effeminauit, odora fuge, tactu es emolliuit, te-
neris & mollibus renũcia, auditis te decipit, ianuam fallacibus & superfluis
a ppose sermonibus, os tuum dei uerbo, aperit, ut spiritû haarias, & non mor-
tem attrahas, cum quippis ex predictis te illexerit, memineris qui nam sis,
& unde perieris, si paciper à ratione deflexeris, ad teipsum te di, prius quàm
omnino excidas, & in mortem seratis, sed & pro ueteri nouus sis, & animæ
noualia perage, Contra solam serpentem, propter quem excidisti, inscere,
omne desideriu tuum, ad solum deum, & nil aliud inuidiosum, & labeu di
ganur, omnibus cõsideratio adhibeatur, nec quod melius est à peiore traha-
tur, ne fratrem tuû odio habeas, idc; sine causa, pro quo Christus occubuit,
tuusc; frater factus est, cû deus esset & dominus, ne inuidias egregie quid
ageni, licet illi inuisus fueris, ac postq; inuidiâ eius resistiisti, insidias quoq;
ei fluxeris, ne lachrymas sperat, qui multis lachrymis digna perpetrasti, &
tamen postea misericordiam consecutus es, pauperem ne repellas, qui diui-
nitatis possides diuitias, sin minus, salte ne pauperis iniuria directas, id enim
apud infantiabiles frequenter accidere solet, hospitem ne contumelia afficias,
pro quo Christus hospes factus est, cuius omnes nos peregrini & aduenæ
sumus, ne & tu quoq; paradisi hospitiu, ut olim excludaris, impertias indi-

genti tectam, in domum, cibum, qui in ijs, etiã uera necessaria delicate oblectarijs, diuitias ne ama, nili ut pauperibus subuenias, dimittẽ, cũ & ubi dimissam sit, miserere, cum misericordiam sis consecutus, humanitatem humanitari accumula, donec tempus est, omnis tibi uita inuouent, omnis conuersationis uia, uos mulieres quæ iugo subditæ estis, aliquid deo quoque date, nam mancipatæ estis, uos uirgines, omnia deo tribute, nam solutæ estis, & cum libertatem fugiatis, nolite sitas uoluptates sumptere, quia non uiris, & tamen uiris cohabitatis, non suscipio eas, quæ semper uoluptatis recordatio ne fluctuant, quin & publicam odi conuersationem, uos principes potentiorum, & qui in altis sedetis thronis aliorum timete, nil non durabile miseris, nec quod duabile est cõternere, nil amplectaris, quod & detentam elabunt, noli imitari quicquam, nõ ex ijs quæ inuidia, sed quæ odio habentur, ne inuiam attolleris, quib non alius uias, ne stude improbis melior uideri, cũ uero bonis de terrior faceris, dolo, ne casum proximi rideas, quantum uero potes ferre transi, sed & humi iaceti manum porrige, in aduersis prosperiora spes res, Cũ uero feliciter agis, aduersa quoq; expecta, annus unicus quatuor fert tempora, & unicum temporis momentum, rerum mutationes plurimas, soli cõtudo tibi uoluptatẽ interpollat, in iusticiam uero spes melioris, sic inuouatur homo, sic Eneceñotum honoratur dies, huiusmodi delictis, huiusmodi epulis, ne conspiciaris inquit, uacuis coram me, sed si quid boni habes, cum te metipso assero, nunc autẽ appareas nouus, in oribus alius, penitus immutatus uetera transierunt, ecce noua facta sunt omnia, hoc festiuarum fructificas, pulchra alteratione altereris, ne tam alte sapias, sed Dauid illud decet, ipsa alteratio dextre est altissimi, à quo omnis hominibus est emendatio, non uult te unquam ratio in eodem subsistere, sed semper mobilem, & ad bonũ mobilem, ac penitus ruper cõditũ esse, si peccas, te cõuenit, si emedaris insubgat, heri temporis fidem habebas, hodie dei fidem cognosce, quousq; ambobus claudicas poplitibus? quousq; dispensabis? quin aliquando ut aedi fieris annitere, heri ut aliquis uideri posses magni aestimabas, hodie quod sis aestima, quandiu somnia? quin tibi ueritas aliquando clarescat, heri spectaculis oblectabaris theatralibus, hodie cõtemplationi incumbere, heri cõuiciator fuisti, & animi impotẽs, hodie benedicus sis, & mactetur, heri ebrius, hodie sobrius, hodie uinũ, cras aquã bibens, hodie in lecto elephantino delicate cubans, & odoriferis delibutus unguentis, cras humi stratus, & penugil, pro scarra maturus, pro accurate compto, incultus, pro superbo & arrogante, compositus, pro auro ornato, frugalis, pro elato demissus, Si ita sentias, & ira facias, tibi oculum nouũ erit, terraq; noua, ac reliqua, ubi bonum rationem habueris, Sed iam trãseo, ut quæ temporari cõueniunt, pariter celebretur, siquidẽ benignẽ cuncta ad celebritatẽ hanc cõfluunt, unaq; exultant, cerne enim qualia sint quæ uidentur, temporis regina, diuam reginã pompam instaurat, ac illi cõfert, omne quod pulcherrimũ est & iucundissimum.